
 

-1- 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/061 del 03/06/2024 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA L. 145/2018 - annualità 2024 - INTERVENTI PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI DIFESA DELLA COSTA COMUNE DI PINETO 
Trattativa MePA n. 4385033 del 24/05/2024. 
CIG: B1D61F525E; CUP C78H23000840001; 
Progetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA FRUIZIONE DELL'ARENILE, INTERVENTO DI RIPASCIMENTO 

- Autorizzazione al Sub-Appalto ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 

con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 

con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità 

naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 

Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in 

contrasto con la LR 3/2022; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 

 

• il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

• il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 



 

-2- 

 

 

Inquinamenti”, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito 

“PDC”; 

• la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

• la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, commi da 134 a 138; 

- la DGR n. 715 del 26/10/2023, recante “Legge 30 dicembre 2018, N. 145, Art.1 Co. 134-135 e smi. Interventi 

Infrastrutturali per la Messa in Sicurezza del Territorio - Annualità 2024. Approvazione Elenco degli 

Interventi e assegnazione risorse”; 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo, per mezzo del Servizio Opere Marittime - DPE012, ai sensi della sopra richiamata DGR 

n. 715/2023 è Soggetto Attuatore dell’Intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad  

€ 200.000,00, di cui al CUP C78H23000840001; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Marittime n. DPE012/16 del 27/02/2024, avente ad 

oggetto: DGR 715 del 26/10/2023 - Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2024. Approvazione elenco degli 

Interventi e assegnazione risorse. Integrazione e rettifica determinazione DPE012/173 del 21/11/2023 

“Nomina R.U.P. e individuazione gruppo di lavoro”, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del Progetto per l’intervento “Interventi PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI DIFESA DELLA COSTA” - Risorse € 200.000,00 - 

Soggetto Attuatore: Servizio Opere Marittime – DPE012, l’Ing. Daniele Danese; 

- nella stessa determinazione n. DPE012/16 del 27/02/2024 sono stati altresì individuati e nominati come 

di seguito, i componenti del gruppo di lavoro, ai sensi del comma 6, dell’art. 15, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative dello stesso intervento: 

• Arch. Lucio CIRIOLO - Supporto al RUP;  

• Ing. Daniele DANESE - Progettista; 

• Ing. Riccardo TERZINI – C.S.E.; 

• Ing. Daniele DANESE - D.LL.; 

• Arch. Lucio CIRIOLO – Collaboratore D.LL. 

• Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Assistenza Amministrativo e contabile; 
 

 

VISTO il verbale di Verifica e Validazione del progetto Esecutivo redatto dal RUP Ing. Daniele Danese registrato al 

Protocollo nr. 214251 del 25/05/2024; 

RICHIAMATA la Determinazione DPE012/59 del 30/05/2024 avente ad oggetto: “COMUNE DI PINETO (TE) – 

MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATA ALLA FRUIZIONE 

DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO CUP: C78H23000840001. Importo di progetto €. 200.000,00. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO”; 



 

-3- 

 

 

PREMESSO CHE: 

- è stato individuato l’operatore economico MA.PI. COSTRUZIONI SRL, con sede in Via del Circuito, 331 - 

65124 - Pescara (PE) P.IVA 01952030680, avente i requisiti e le capacità necessarie alla realizzazione 

dell’intervento; 

- è stata formulata la Richiesta d’Offerta sulla piattaforma acquistinretepa – MePA, RDO n. 4385033, in data 

24/05/2024 per l’affidamento diretto dei lavori; 

- L’OE ha sottoscritto un’offerta con ribasso pari al 2,80% rispetto alla base d’asta, allegando le 

dichiarazioni ai sensi del 445/2000 in data 27/05/2024 relative a: 

• possesso requisiti di cui al D.lgs. 36/2023 art. 94, 95, 96, 98 e 100, relativi ai motivi di esclusione di un 

operatore economico dalla partecipazione a una procedura di appalto; 

• dichiarazione sulla non sussistenza cause di decadenza, sospensione o divieti ai sensi dell’art. 67 del 

d.lgs. 159/2011 e art. 84 comma 4, art. 88 comma 4 bis e art. 92 commi 2 e 3 del d.lgs 159 del 

06/09/2011; 

• codice della Privacy ai sensi del d.lgs. 196/2003; 

• tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

• rispetto dell’applicazione dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs 165/2001, afferente al fenomeno c.d. 

pantouflage o revolving doors; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, in seguito all’offerta presentata, approvato con 

Determinazione DPE012/60 del 31/05/2024 risulta il seguente: 

 

PREMESSO CHE con Determinazione DPE012/60 del 31/05/2024 sono stati affidati i lavori alla MA.PI. 

COSTRUZIONI SRL, con sede in Via del Circuito, 331 - 65124 - Pescara (PE) P.IVA 01952030680, avente i requisiti 

e le capacità necessarie alla realizzazione dell’intervento; 

 

RILEVATO che con nota n. prot. 226710 del 03/06/2024 la ditta MA.PI. COSTRUZIONI SRL ha trasmesso a questa 

stazione Appaltante la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta PAVONE 

COSTRUZIONI SOC. COOP. con sede in Via E. Brizio n. 1 – 64032 - Atri (TE) – Partita Iva e C.F. 01921210678, 

di circa il 45% delle lavorazioni da eseguire per un importo complessivo di € 66.000,00;  

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 149.547,32

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 3.077,32

a3 importo netto lavori € 146.470,00

ribasso % 2,8

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 142.368,84

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 145.446,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 54.553,84

b1 INCENTIVI - art. 45 del D.lgs n. 36/2023 € 2.990,95

b2 Spese tecniche e per consulenze € 4.500,00

b3 Spese di gara € 250,00

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 3.500,00

b5 IMPREVISTI € 7.213,58

b6 IVA su lavori (22%) € 31.998,16

b7 ECONOMIE DI GARA € 4.101,16

TOTALE GENERALE A+B € 200.000,00



 

-4- 

 

 

RILEVATO che con nota prot. n. 226710 del 03/06/2024 è stato trasmesso il contratto di subappalto 

sottoscritto tra le parti;  

 

RILEVATO che l’art. 119 del d.lgs. n. 36/2023, nel testo attualmente in vigore, consente l’affidamento in 

subappalto a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, alle 

seguenti condizioni:  

- il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

- non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente 

Libro; 

 

RILEVATO: 

- che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 

e 95 del d.lgs. n. 36/2023;  

- che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante prima 

della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

- che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 

d.lgs. n. 159 del 2011;  

 

DATO ATTO della particolare urgenza che riveste l’intervento di messa in sicurezza; 

  

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 

ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal  

d.lgs. n. 36/2023;  

 

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 non risulti positiva; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;  

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto 

poiché la realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la realizzazione delle opere di ripascimento; 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa PAVONE COSTRUZIONI 

SOC. COOP. con sede in Via E. Brizio n. 1 – 64032 - Atri (TE) – Partita Iva e C.F. 01921210678, alle 

condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 03/06/2024 prot. n. 226710 dalla Ditta MA.PI. 

COSTRUZIONI SRL con sede in Via del Circuito, 331 - 65124 - Pescara (PE) P.IVA 01952030680;  



 

-5- 

 

 

3. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto; 

4. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti; 

5. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 

premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 

7. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento al: 

• OE: MAPI COSTRUZIONI pec: ma.pi.costruzionisrl@pec.it; 

• all’Impresa PAVONE COSTRUZIONI SOC. COOP. pavone.costruzioni@pec.it; 

• al CSE Ing. Riccardo Elio TERZINI; 

• DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 
giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 
06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 
L’estensore e  

Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Daniele DANESE 

(f.to elettronicamente) 

 
Il Responsabile attività costa 

Pescarese – Teramana 
        Ing. Riccardo Elio TERZINI 

          (f.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

(f.to digitalmente) 

 

mailto:pavone.costruzioni@pec

		2024-06-03T13:20:42+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




